
La popolazione 1.1.2022
Analisi e bilancio demografico

LA RILEVAZIONE È INSERITA NEL PROGRAMMA STATISTICO DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, CHE NE HA LA 
TITOLARITÀ.

SI RINGRAZIANO PER LA COLLABORAZIONE  I RESPONSABILI DEL SERVIZIO STATISTICA DELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA  E DEI SERVIZI ANAGRAFICI DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI PARMA.
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«La dinamica demografica 
del 2021 continua a essere 
negativa: al 31 dicembre la 
popolazione residente è 
inferiore di circa 253 mila 
unità rispetto all’inizio 
dell’anno; nei due anni di 
pandemia il calo di 
popolazione è stato di quasi 
616 mila unità soprattutto per 
effetto del saldo naturale»



Popolazione residente 
Totale provincia di Parma
Dati al 1° gennaio dei rispettivi anni



Decessi per mese 
anni 2020 e 2021 confronto con la media 2015-2019

L’analisi dei dati della mortalità complessiva per mese ci mostra chiaramente l’impressionante
picco di marzo 2020 (confrontato con la media del mese di marzo dei 5 anni precedenti), ma già
da aprile 2020 l'eccesso di mortalità si era dimezzato, e più ancora, nella seconda ondata
dell’epidemia di Covid 19 di ottobre-dicembre l'eccesso di mortalità è enormemente più basso.
Nel 2021 l'eccesso di mortalità si è distribuito in modo sostanzialmente uniforme nei vari mesi
dell'anno.



Bilancio naturale
Natalità e mortalità

Nel 2020 in provincia di Parma ci sono stati 1.590 decessi in più rispetto alla media 2015-2019. Questo confronto è sceso a più 374 nel 2021. I nati nel
2021 hanno una diminuzione modesta (-11 bambini), ma raggiungono comunque il livello minimo da 20 anni (3.294 nati totali), 947 bambini in meno
rispetto al massimo della serie storica (anno 2010). Nel 2021 facendo la differenza tra i 3.294 nati e i 5.401 decessi abbiamo un saldo naturale
negativo di – 2.107 persone
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Struttura per età
1.1.2022

La rappresentazione grafica 
della popolazione per età e 
sesso ci mostra come il calo 
delle nascite che si è 
verificato a partire dalla 
seconda metà degli anni ’70 
abbia determinato delle 
carenze strutturali che 
condizioneranno 
pesantemente la situazione 
demografica futura



Il bilancio 
demografico e 
le cause del 
calo 
demografico

L’epidemia di Covid 19 ha 
avuto un riflesso consistente 
dal punto di vista 
demografico, non solo 
relativamente alla mortalità, 
ma anche sul saldo 
migratorio, che per molti anni 
ha sostenuto i livelli di una 
popolazione con un saldo 
naturale (nascite meno 
decessi) negativo dal 1973.



Popolazione 
residente 
complessiva

I comuni

Comune 2021 2022 Comune 2021 2022
Albareto 2.128 2.097 Neviano degli Arduini 3.493 3.437
Bardi 2.091 2.079 Noceto 13.189 13.175
Bedonia 3.226 3.169 Palanzano 1.072 1.058
Berceto 2.019 2.018 Parma 198.225 197.251
Bore 680 678 Pellegrino Parmense 956 963
Borgo Val di Taro 6.774 6.748 Polesine Zibello 3.167 3.122
Busseto 6.887 6.838 Roccabianca 2.897 2.904
Calestano 2.072 2.075 Sala Baganza 5.752 5.828
Collecchio 14.650 14.659 Salsomaggiore Terme 20.079 20.157
Colorno 9.081 9.059 San Secondo Parmense 5.853 5.884
Compiano 1.084 1.082 Sissa Trecasali 7.754 7.856
Corniglio 1.770 1.751 Solignano 1.736 1.717
Felino 9.167 9.201 Soragna 4.816 4.802
Fidenza 27.151 27.222 Sorbolo Mezzani 12.719 12.755
Fontanellato 7.048 7.037 Terenzo 1.190 1.175
Fontevivo 5.645 5.629 Tizzano Val Parma 2.137 2.133
Fornovo di Taro 5.945 5.922 Tornolo 895 916
Langhirano 10.653 10.778 Torrile 7.749 7.742
Lesignano de' Bagni 5.073 5.092 Traversetolo 9.589 9.501
Medesano 10.800 10.776 Valmozzola 515 532
Monchio delle Corti 844 837 Varano de' Melegari 2.620 2.595
Montechiarugolo 11.163 11.238 Varsi 1.170 1.150

Totale complessivo 453.524 452.638



Popolazione 
residente

Variazioni  2021-2022

La popolazione cala rispetto 
all’anno precedente in 28 comuni 
su 44. Quest’anno, in modo 
piuttosto particolare, i due comuni 
che crescono di più sono della 
Montagna, Valmozzola (+3,3%) e 
Tornolo (+2,3%). Aumenti 
significativi, tutti superiori all’1%, 
nei comuni di Sala Baganza e 
Sissa Trecasali (entrambi +1,3%) e 
Langhirano (+1,2%).

I decrementi maggiori si registrano 
a Neviano degli Arduini (-1,6%), 
Varsi (-1,7%) e Bedonia (-1,8%).

Comune
Var. 

assoluta Var. % Comune
Var. 

assoluta Var. %
Bedonia -57 -1,8% Tizzano Val Parma -4 -0,2%
Varsi -20 -1,7% Compiano -2 -0,2%
Neviano degli Arduini -56 -1,6% Fontanellato -11 -0,2%
Albareto -31 -1,5% Noceto -14 -0,1%
Polesine Zibello -45 -1,4% Torrile -7 -0,1%
Palanzano -14 -1,3% Berceto -1 0,0%
Terenzo -15 -1,3% Collecchio 9 0,1%
Solignano -19 -1,1% Calestano 3 0,1%
Corniglio -19 -1,1% Roccabianca 7 0,2%
Varano de' Melegari -25 -1,0% Fidenza 71 0,3%
Traversetolo -88 -0,9% Sorbolo Mezzani 36 0,3%
Monchio delle Corti -7 -0,8% Felino 34 0,4%
Busseto -49 -0,7% Lesignano de' Bagni 19 0,4%
Bardi -12 -0,6% Salsomaggiore Terme 78 0,4%
Parma -974 -0,5% San Secondo Parmense 31 0,5%
Fornovo di Taro -23 -0,4% Montechiarugolo 75 0,7%
Borgo Val di Taro -26 -0,4% Pellegrino Parmense 7 0,7%
Bore -2 -0,3% Langhirano 125 1,2%
Soragna -14 -0,3% Sissa Trecasali 102 1,3%
Fontevivo -16 -0,3% Sala Baganza 76 1,3%
Colorno -22 -0,2% Tornolo 21 2,3%
Medesano -24 -0,2% Valmozzola 17 3,3%

Totale complessivo -886 -0,2%



Cittadini stranieri residenti 
% stranieri residenti/popolazione totale



Stranieri residenti

Variazioni 2021-2022

La popolazione straniera cala in
19 comuni, mentre gli aumenti
percentuali più significativi si
verificano a Valmozzola, Tornolo e
Corniglio, tutti appartenenti
all’area della Montagna.

Comuni 2021 2022
Var. 

assoluta Var. % Comuni 2021 2022
Var. 

assoluta Var. %

Albareto 101 92 -9 -8,9% Neviano Arduini 369 364 -5 -1,4%
Bardi 189 188 -1 -0,5% Noceto 1.374 1.448 74 5,4%

Bedonia 242 235 -7 -2,9% Palanzano 116 121 5 4,3%

Berceto 240 230 -10 -4,2% Parma 35.162 35.403 241 0,7%
Bore 55 51 -4 -7,3% Pellegrino Parmense 67 66 -1 -1,5%

Borgo Val di Taro 641 672 31 4,8% Polesine Zibello 445 442 -3 -0,7%

Busseto 1000 1052 52 5,2% Roccabianca 397 385 -12 -3,0%
Calestano 443 438 -5 -1,1% Sala Baganza 758 798 40 5,3%

Collecchio 1574 1652 78 5,0% Salsomaggiore 3.011 3.091 80 2,7%

Colorno 1663 1633 -30 -1,8% San Secondo 820 849 29 3,5%
Compiano 96 100 4 4,2% Sissa Trecasali 859 914 55 6,4%

Corniglio 76 82 6 7,9% Solignano 186 196 10 5,4%

Felino 1119 1185 66 5,9% Soragna 567 577 10 1,8%
Fidenza 4147 4282 135 3,3% Sorbolo Mezzani 1.372 1.442 70 5,1%

Fontanellato 955 998 43 4,5% Terenzo 131 128 -3 -2,3%

Fontevivo 893 871 -22 -2,5% Tizzano Val Parma 334 327 -7 -2,1%
Fornovo di Taro 916 919 3 0,3% Tornolo 33 36 3 9,1%

Langhirano 2399 2465 66 2,8% Torrile 980 1.018 38 3,9%

Lesignano de' Bagni 447 428 -19 -4,3% Traversetolo 1.293 1.271 -22 -1,7%

Medesano 1184 1183 -1 -0,1% Valmozzola 30 41 11 36,7%
Monchio delle Corti 31 31 0 0,0% Varano de' Melegari 212 209 -3 -1,4%

Montechiarugolo 1232 1311 79 6,4% Varsi 84 78 -6 -7,1%

Totale complessivo 68.243 69.302 1.059 1,6%



Gli stranieri e la 
popolazione 
complessiva 

La più alta incidenza degli stranieri
sulla popolazione totale si
riscontra nei comuni di Langhirano
(22,9%) Calestano (21,1%) e
Colorno (18%), questi comuni si
collocano ai primi tre posti della
graduatoria ormai da cinque anni
consecutivi.

Le più basse percentuali sono ad
Albareto (4,4%), Tornolo (3,9%) e
Monchio delle Corti (3,7%).

Comuni
Popolazione 

totale
Popolazione 

straniera
%Stranieri/
Pop. Totale Comuni

Popolazione 
totale

Popolazione 
straniera

%Stranieri/
Pop. Totale

Albareto 2.097 92 4,4% Neviano Arduini 3.437 364 10,6%
Bardi 2.079 188 9,0% Noceto 13.175 1.448 11,0%
Bedonia 3.169 235 7,4% Palanzano 1.058 121 11,4%
Berceto 2.018 230 11,4% Parma 197.251 35.403 17,9%
Bore 678 51 7,5% Pellegrino 963 66 6,9%
Borgo Val di Taro 6.748 672 10,0% Polesine Zibello 3.122 442 14,2%
Busseto 6.838 1.052 15,4% Roccabianca 2.904 385 13,3%
Calestano 2.075 438 21,1% Sala Baganza 5.828 798 13,7%
Collecchio 14.659 1.652 11,3% Salsomaggiore 20.157 3.091 15,3%
Colorno 9.059 1.633 18,0% San Secondo 5.884 849 14,4%
Compiano 1.082 100 9,2% Sissa Trecasali 7.856 914 11,6%
Corniglio 1.751 82 4,7% Solignano 1.717 196 11,4%
Felino 9.201 1.185 12,9% Soragna 4.802 577 12,0%
Fidenza 27.222 4.282 15,7% Sorbolo Mezzani 12.755 1.442 11,3%
Fontanellato 7.037 998 14,2% Terenzo 1.175 128 10,9%
Fontevivo 5.629 871 15,5% Tizzano 2.133 327 15,3%
Fornovo di Taro 5.922 919 15,5% Tornolo 916 36 3,9%
Langhirano 10.778 2.465 22,9% Torrile 7.742 1.018 13,1%
Lesignano Bagni 5.092 428 8,4% Traversetolo 9.501 1.271 13,4%
Medesano 10.776 1.183 11,0% Valmozzola 532 41 7,7%
Monchio delle Corti 837 31 3,7% Varano 2.595 209 8,1%
Montechiarugolo 11.238 1.311 11,7% Varsi 1.150 78 6,8%

Totale 
complessivo 452.638 69.302 15,3%



Classi di età scolare
Serie storica e variazioni base 2012

Crescono nell’ultimo anno le fasce di età di riferimento
delle scuole medie e delle superiori, diminuiscono tutte le
altre, in conseguenza del calo delle nascite ormai in atto
da qualche anno.

Particolarmente forte il calo nelle fasce dell’asilo nido e
della scuola dell’infanzia, e notevole l’aumento della
popolazione di riferimento delle scuole superiori.

Anno 0-2 3-5 6-10 11-13 14-18
2012 12.465 12.375 19.065 11.066 17.749

2013 12.155 12.728 19.444 11.317 18.001

2014 11.744 12.681 19.805 11.265 18.326

2015 11.594 12.560 20.293 11.243 18.617

2016 11.453 12.253 20.851 11.438 19.007

2017 11.296 11.918 21.055 11.794 19.022

2018 11.039 11.810 21.166 12.107 19.359

2019 10.739 11.709 20.965 12.474 19.540

2020 10.595 11.656 20.832 12.643 19.870

2021 10.331 11.391 20.521 12.930 20.135

2022 9.968 11.105 20.110 13.001 20.672

Totale 123.379 132.186 224.107 131.278 210.298



La popolazione Ucraina 
Serie storica e struttura per sesso e età

L’Italia è stata una delle principali destinazioni dell’emigrazione ucraina degli
ultimi decenni e anche il nostro territorio ha visto una crescita molto alta,
soprattutto nel periodo che va dal 2004 al 2011.
Tra gli Ucraini circa l’80% sono donne, di età relativamente avanzata; dal grafico
della struttura per età vediamo che le fasce femminili più numerose sono oltre i
55 anni.
Molto più equilibrata la distribuzione tra maschi e femmine nelle classi di età
giovanili, probabilmente legata agli arrivi per ricongiungimento.
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